[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Projeto de Decreto Legislativo N.º      /2010

Nobres Companheiros

Senhora  Presidente

                      O Vereador Clayton Roberto Machado requer, nos termos regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário a criação do Título Adoniran Barbosa. Neste ano que se comemora o centenário de nascimento deste filho de Valinhos.

Justificativa:

                       Adoniran Barbosa. Expoente da cultura nacional, que em sua obra retratou e dignificou a maneira simples e peculiar dos paulistas e também dos descendentes italianos enraizados no Estado de São Paulo é comemorado em todo o país, sendo que existem diversas homenagens a ele, principalmente na cidade de São Paulo. Em Valinhos, possuímos dois tipos de homenagem municipal, o Título de Cidadão Honorário, concedido a pessoas não natas de Valinhos e a Medalha de Honra ao Mérito, concedida a cidadãos valinhenses.

                       Nossa propositura, que consideramos relevante, vem no sentido de criar o “Título Adoniran Barbosa”, a ser conferido por essa Nobre Casa de Leis, às pessoas que de alguma forma se destaquem em diversas áreas, seja Cultural, Esportiva, Educacional ou mesmo em seus feitos Administrativos ou Beneficentes, sejam valinhenses natos ou não, residentes em Valinhos ou não.

Solicitamos, portanto o apoio dos Nobres Edis a este Decreto Legislativo pedindo que seja aprovado por esta Casa.
Valinhos, 01 de fevereiro de 2010.

Clayton Roberto Machado

Vereador

Projeto de Decreto Legislativo. nº       /2010.

“Dispõe sobre a instituição do TÍTULO ADONIRAN BARBOSA e da outras providências ”

Dalva Dias da Silva Berto, Presidente da Câmara do Município de Valinhos,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica instituído o “Título Adoniran Barbosa”, com os objetivos definidos neste Decreto Legislativo;

Art. 2°. O título a que se refere este Decreto será concedido após apresentação por Vereador desta Casa e que receba aprovação por maioria simples dos votos;

                                                    Art. 3º.  O “Título Adoniran Barbosa” será concedido às pessoas que se destacarem em diversas áreas, seja Artística, Cultural, Eduacacional, Esportiva, Administrativa ou mesmo Beneficente;

Art. 4º. A pessoa a ser homenageada por este Título, poderá ser Valinhense Nata ou não, residente em Valinhos ou não;

        Art. 5º. Fica a Mesa Diretora autorizada a realizar despesas relacionadas a concessão do “Título Adoniran Barbosa”;

         Art. 6º.   Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos,      de                        de 2010.

DALVA BERTO

Presidente

      JOSÉ APARECIDO AGUIAR

ISRAEL SCUPENARO
                1º Secretário

                     2º Secretário